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[Pia ChrlstmasaMøller] 
Folkeparti stor vægt på. Derfor synes vi, det er 
positivt, at det enstrengede arbejdsmarkedssy- 
stem skal orientere sig mod det ordinære ar- 
bejdsmarked i større udstrækning, end tilfæl- 
det er i dag. 

Vi er også godt tilfredse med, at de senere års 
decentralisering af den arbejdsmarkedspoliti- 
ske indsats videreføres. Det er jo på det lokale 
og regionale niveau, man har de bedste forud- 
sætninger for at vide, hvor der med størst ud- 
bytte skal sættes ind for at imødegå struktur- 
problemerne. 

Vi er altså meget positive over for forslaget 
og anbefaler en konstruktiv udvalgsbehand- 
ling. Også en opfordring til Socialdemokratiet 
vil jeg komme med. Jeg håber, I vil være med på 
en konstruktiv facon; det nytter ikke noget, at I 
sætter jer hen i hjørnet af lutter surhed. Der er 
behov for, at vi får kigget på disse strukturpro- 
blemer. 

Det andet forslag, som vi behandler samtidig 
her, er en konsekvensændring. Det eneste nye 
er, at man opretter et særligt råd for arbejdsløs- 
hedsforsikringen. I forbindelse med hele denne 
omlægning af strukturen nedlægges Landsar- 
bejdsnævnet, og et nyt arbejdsmarkedsråd eta- 
bleres, men det nye arbejdsmarkedsråd skal ik- 
ke som det gamle beskæftige sig med arbejds- 
løshedsforsikringsspørgsmål. Til gengæld op- 
rettes et nyt råd, som skal behandle arbejdsløs- 
hedsforsikringens mange delelementer. Det er 
vi meget tilfredse med, og vi er meget tilfredse 
med, at de selvstændige erhvervsdrivendes 
a-kasser bliver repræsenteret her. Det har vi 
savnet i en række år. Lovgivningen på området 
for selvstændige erhvervsdrivende er meget 
kompliceret og relevant ikke kun for de selv- 
stændige, men så sandelig også for mange løn- 
modtagerkasser. Deres synspunkter og erfarin- 
ger er vigtige, for at vi kan få en sammenhæn- 
gende politik og forvaltning af reglerne på dette 
område. Så jeg synes, det er rigtig konstruktivt, 
at man nu får inddraget de selvstændige i arbej- 
det. 

Formanden: 
Så har jeg igen lejlighed til at foreslå med- 

lemmerne at læse forretningsordenens § 26, 
hvor der står, at man ikke må tiltale medlem- 
merne direkte. Det gælder også grupperne -  
partigrupperne. 

Helge Sander (V): 
Lovforslaget om arbejdsmarkedsservice in- 

deholder nogle spændende nydannelser om- 
kring styringen af arbejdsformidlingen og ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne. Jeg selv og sik- 
kert mange andre har tit hørt om, hvor svært det 
er for de forskellige offentlige systemer at arbej- 
de mere effektivt sammen. Det gælder også, når 
der er tale om arbejdsformidlingen og arbejds- 
markedsuddannelserne både på det centrale og 
på det lokale plan. Venstre betragter lovforsla- 
get her som et godt initiativ for at få ændret dis- 
se forhold. 

Hvis lovforslaget vedtages, vil det være mu- 
ligt helt præcist at pege på, hvem der er ansvar- 
lig, hvis det nødvendige samarbejde mellem 
disse to systemer ikke fungerer ordentligt. 

Noget af det, der tiltaler os mest, er, at man 
søger at nedbringe antallet af råd og udvalg. 
Der er f.eks. ingen grund til, at man i hvert amt 
eller region både har et arbejdsmarkedsnævn 
og et særligt udvalg, som beskæftiger sig med 
uddannelse af langtidsledige. De to udvalg 
lægges sammen, og det synes vi er vældig fint. 

Det fremgår også, for så vidt angår de mange 
paritetiske udvalg, som er etableret inden for 
de forskellige brancheområder -  arbejdsmini- 
steren taler vist om, at der er omkring 70 -  at 
man lægger op til en forenkling, dvs. færre ud- 
valg, som både kan tilrettelægge nogle bedre og 
nogle bredere uddannelser. 

Et af de spændende nye tiltag er en regional 
uddannelsespulje, som de regionale arbejds- 
markedsråd kan købe kurser for. I den relation 
vil jeg allerede nu gerne sige, at Venstre lægger 
meget vægt på den decentralisering, som ligger 
bag ønsket om at afsætte en vis del af uddannel- 
sesbevillingerne til de regionale råds disposi- 
tion. Der kan for disse penge købes uddannel- 
se, som lokalområdet har særligt behov for, og 
kurserne kan frekventeres både af ansatte og le- 
dige. Via denne pulje er vi også sikre på, at der 
bliver en tættere forbindelse mellem arbejds- 
markedspolitikken og uddannelsespolitikken. 

Som udgangspunkt synes vi også i forlængel- 
se heraf, at det lyder ganske tiltalende, at denne 
pulje skal udgøre 10 pet. -  i hvert fald efterhån- 
den. Det gør det også særdeles relevant at få 
præciseret arbejdsdelingen mellem det regio- 
nale arbejdsmarkedsråd og de forskellige ud- 
dannelsessteder. 


